



Republic of the Philippines
DEPARTMENT OF TRANSPORTATION AND COMMUNICATIONS

BIDS AND AWARDS COMMITTEE (Primary)

General Bid Bulletin No. 12-2014

**PROCUREMENT OF CIVIL WORKS – NEW BOHOL AIRPORT
CONSTRUCTION AND SUSTAINABLE ENVIRONMENT PROTECTION
PROJECT**

TO ALL PROSPECTIVE BIDDERS:

For guidance of all prospective bidders, attached herewith are the answers to queries.

Issued this 3rd day of June 2014

RENE K. LIMCAOCO
Vice-Chairman, Bids and Awards Committee and
Undersecretary for Planning

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
1253	Bid Doc III, Drawings B1-4300-24 Roof Frame	Please confirm if the roof steel frame (WF 300x250) should be cold-rolled bend to follow the curvature as shown in the drawing.	Confirmed..	86 001
1254	Bid Doc III, Drawings B1-4300-24 Roof Frame	Please confirm if the aluminum frame heads attached to the curved steel frame should follow the same curvature.	Confirmed.	86 002
1255	Q/A No. 1036 Bid Doc I, Section VIII PC Part B 14.17 Value Added Tax	Advance Payment and the Retention will not have VAT, therefore VAT will only be applied to the total contract amount minus the Advance Payment and the Retention – (Total Contract Amount – Advance Payment - Retention) x 12% . Please confirm if our understanding is correct.	VAT will be applied to total amount of the Works executed and re-measured. Advance payment, repayment thereof, and retention are just matters of payment procedure for the Contract.	86 003
1256	Bid Doc II, Spec Section 8050 Clause 13.12 Interface with the Other Work Equipment Clause 23 Test Equipment	<ol style="list-style-type: none"> Please inform us which equipment needs to interface with “VSAT, AIS Terminal etc”. Also, please inform us what the technical requirements for the interface are. Please confirm if it is necessary to supply all test equipment in Table 8050.5 plus other recommended by the manufacturer, or, is it the equipment recommended by the manufacturer only. Also, please confirm if the manufacturer is allowed to offer alternate models. 	<ol style="list-style-type: none"> <i>Interfacing will be undertaken whenever necessary, Independent equipment other than those specified in this project which might be purchased separately by DOTC/CAAP during the duration of this construction contract, will be properly coordinated by the Engineer and proper instruction will be issued to the Contractor.</i> The bidder can propose alternative. 	87 001
1257	Bid Doc II, Spec Section 8200 Clause 1.1 (2)(b) DME Antenna Clause 2.2 (5) Test signal generator	<ol style="list-style-type: none"> Please confirm if it is acceptable to offer a DME antenna mounted on the edge of the counterpoise because ICAO does not mandate any particular requirement. Please confirm if test signal generator is required, as we consider that it is not required because the manufacturer uses FPGA and firmware processing on monitor boards to verify correct operation. If test signal generator is supplied within the generic test 	<ol style="list-style-type: none"> Bidder can propose alternative. Bidder can propose alternative. 	87 002

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
		equipment (Section 8050 Clause 23), then please confirm if it is acceptable to supply a separate test signal generator to satisfy this requirement.		
1258	Bid Doc II, Spec Section 8300 Clause 4.7(1)(f)	Please confirm if the DC power supply system with 4 hours is the same as the DC power supply panel in drawing N3-8300-06 (item 12).	Yes, those are the same.	87 003
1259	Bid Doc II, Spec Section 8400 Clause 2.7 & 3.7 (2) Display System Clause 3.4 RVR Data, Drawing N4-8400-03	<ol style="list-style-type: none"> 1. Please confirm if it is acceptable to offer a display system for the Meteorological Observation System which combines the “Wind Direction and Speed Indicator” and the “Weather Data Display” into a single Computer Display as described in 3.7 (2). 2. Also, please confirm if it is acceptable to offer an LCD type display instead of LED display. 3. A forward scatter type sensor has been specified as acceptable to satisfy this requirement. The drawing shows a forward scatter sensor. However, the specification states transmission accuracy. As a forward scatter sensor measure “scatter” not “transmission” this clause is not applicable. Please inform us how to respond to this requirement. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Bidder can propose alternative. 2. Bidder can propose alternative. 3. Follow the Drawing N4-8400-03. 	87 004
1260	Bid Doc III & IV, Drawing Legends/ Symbol BOQ B3-6200 Type of Lighting Fixtures	Lighting Fixtures in BOQ are Batten Type, Louver Type, Industrial Type & Downlight. But in the drawings & legends there are Weatherproof Type, V-Type, and Downlight Wall Lamp. Please provide proper description of all items for lighting fixture.	Please refer to Drawing B0-6200-01.	87 005
1261	Bid Doc IV, BOQ N-8000 series	In section 8000 of the BOQ, there are many items which are difficult to price separately. Typically the quantity and unit are described as “1”	Please follow the items of BOQ.	87 006

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
		and "Sum". Is it acceptable within this section to combine the price for 2 or more BOQ items into a single BOQ item? For example: Combine price for N3-8300 (12) "VHF Wide Base Antenna" within the price for N3-8300 (11), "VHF Transmitter (50W Dual Set)" and mark price cell as "Included in N3-8300 (11)"?		
1262	Q/A No. 141 Bid Doc III & IV Drawings U2-3290-01, 02 BOQ, U2-3290	Details of lighting pole is unknown. No detailed drawing of Pole Thickness / base plate drawing / Details of the connection door). Please provide.	Please refer to Drawing U2-3290-03 & 04, and Q/A No. 842. Lighting poles shall be of manufacture's standard products to meet the requirements stated in Specification Section 3290 Clauses 2.5, 4.4 and 4.5.	87 008
1263	Q/A No. 253 Bid Doc II, Spec 9000	Please provide more details about "subsistence allowance required in the city proposed by the Bidder". It is quite confusing, do you mean UNDP Rate?	Bidder can propose subsistence allowance required in the city nearby the factory as recommended by the manufacturer.	87 009
1264	Q/A No. 345 Bid Doc III & IV, Drawings C1-3290-01: BOQ U2-3290 Item No. 4	Drawings U2-3290-1 to U2-3290-4 shows no details for Car Park Lighting Pole with 4 sets of 120W LED. Please provide complete specifications and detailed drawings.	Please refer to the above Q/A No.1262.	87 010
1265	Q/A No. 352 Bid Doc III, Drawings L7-9700-02, N0-8050-05	Drawing L7-9700-02, N0-8050-05 shows FEP pipes. Is it acceptable if the Bidder replaces FEP with PVC pipes? Please confirm.	Please use the PVC.	87 011
1266	Q/A No. 468 Bid Doc II, Spec Section 6500 Clause 3.1	Please provide updated specs	Public Address System shall be of Contractor's Design, based on the available drawings and specifications..	87 012
1267	Q/A No. 474 Bid Doc II, Spec	Spec Section 6300 solely stating the requirements for Telephone system. No specs for LAN... and basing on BOQ B1-6300 DATA	No, those switches, hubs, server, etc. will be later provided by service provider under separate contract with DOTC/CAAP.	87 013

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code																											
	Section 6300 Clause 1.0	SYSTEM equipment consists only of Data Terminal Cabinet how about the active equipments (e.g. switches, hubs, server, etc.). Are we going to add those in our proposal?																													
1268	Q/A No. 489 Bid Doc II, Spec Section 3290 Clause 4.3 (2) Light Fitting	Specs Section 3290 Clause 4.3 (2) specifies "The car park light fittings shall be of the Floodlight type and the high pole mounted type using 4 sets of 120 LED lights." Please provide further specification and drawing of the said "floodlight type".	Please refer to the above Q/A No.1262.	87 014																											
1269	Q/A No. 496 Bid Doc II, Spec Section 6700 CCTV	Drawing is not clear, monitoring operation with the detailed system diagram is unknown. Please provide.	Please refer to the above Q/A No. 471. IP CCTV System shall be of Contractor's Design, based on the available drawings and specifications.	87 015																											
1270	Q/A No. 525 Bid Doc II, Spec Section 7600 BMS	The BMS Point List that will be developed shall be limited to the Interface Summary provided in Appendix to Section 7600. Any point list beyond the Summary will be out of scope. Please clarify.	The interface points shall not be limited, the summary is only the staging points to develop the whole functional system of the BMS, and please refer to the last paragraph of page 107 of the BMS interface summary.	87 016																											
1271	Q/A No. 535 Bid Doc III & II, Drawings B1-6500-01_rev Spec Section 6500 PAS	Section 6500, Clause 4.1, par. 26-27 – The automatic volume control (AVC) shall be provided only for the zones of check-in customs, check-in counter, baggage claim and arrival lobby. These are not in the BOQ. Please confirm.	Volume controller is part of the system to be provided in BOQ rates and prices.	87 017																											
1272	Q/A No. 535 Section 6500 Clause 4.1 (31) Public Address System	<p>Q/A No.535 says [In the BOQ B1-6500, the quantities shall be amended as follows:]</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Item No.</th> <th rowspan="2">Description</th> <th rowspan="2">Unit</th> <th colspan="2">Quantity to be amended</th> </tr> <tr> <th>from</th> <th>to</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>6</td> <td>Remote Microphone</td> <td>No.</td> <td>7</td> <td>8</td> </tr> <tr> <td>8</td> <td>Power Amplifier (1x120W)</td> <td>No.</td> <td>4</td> <td>5</td> </tr> <tr> <td>29</td> <td>20mm Diameter IMC</td> <td>m</td> <td>200</td> <td>250</td> </tr> <tr> <td>31</td> <td>1.25mm² TF WIRE</td> <td>m</td> <td>7000</td> <td>7300</td> </tr> </tbody> </table> <p>However, the Power Amplifier should be of 240 W, and quantities for</p>	Item No.	Description	Unit	Quantity to be amended		from	to	6	Remote Microphone	No.	7	8	8	Power Amplifier (1x120W)	No.	4	5	29	20mm Diameter IMC	m	200	250	31	1.25mm ² TF WIRE	m	7000	7300	<p>Typographical error in the description in the same Q/A admitted, where Power Amplifier should not be (1x 120W) but (1 x 240W). However, the corresponding revised BOQ description of the same Item no. 8 is correct, i.e. (1 x 240W).</p> <p>For the other quantities in this section, please follow the latest BOQ as amended.</p>	87 018
Item No.	Description	Unit				Quantity to be amended																									
			from	to																											
6	Remote Microphone	No.	7	8																											
8	Power Amplifier (1x120W)	No.	4	5																											
29	20mm Diameter IMC	m	200	250																											
31	1.25mm ² TF WIRE	m	7000	7300																											

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
		the Remote Microphone and Horn Speaker are different from Drawing. Please confirm these items and quantities.		
1273	Q/A No. 744 Bid Doc IV, BOQ, B1-6200 Item no. 29	1) Please clarify to which panel will the Neon Lightings be tapped and provide load schedule. 2) Please clarify ratings of the transformers for Neon Lights. 3) Please clarify what type of wires we should use for Neon Lightings. 4) Please clarify our scope in Neon Lighting. Should we include in our scope the supply of Neon Lights or only the power supply?	First, please be clarified that the neon sign (or lighting) is a general term of building sign, and all signage at PTB are in fact lighted by LED (not by neon). The BOQ B1-6200 Item no.29 is power supply for the building sign (Bohol Airport) on PTB roof, provided with BOQ B1-4390 Item no.1. Detail of the building sign is shown in Drawing B1-4300-77 (i.e. Roof Sign Detail). The power will be tapped to any panel / circuit in the PTB electrical room.	87 019
1274	Q/A Nos. 32 & 859 Bid Doc I, Section VII GC 14.6 Last Paragraph	In the case of finding any correction / modification, the Engineer shall notify the Contractor. However, if all the documents provided by the Contractor are found to be correct, will the late processing and payment will be classified under GC Clause 14.8 Delayed Payment. Please confirm.	In most of the case, deduction of interim payment is made due to lack of supporting documents in the Contractor's Statements [application of interim payment as detailed in GC 14.3 (a) to (g)]. If the Contractor considers otherwise, he may claim of his entitlement in accordance with GC Clause 20.1.	87 020
1275	Q/A No. 54 & 861 Bid Doc II, Specs Section 1165, Clause 7.2	Do you mean normal operation is 24 hours per day?	Normal operation is most probably made for 24 hours per day, of which 70 to 80% is made on day time (from 8 am to 8 pm), and the rest is made at night time.	87 021
1276	Q/A No. 869 Bid Doc II, Spec Section 2300 Clause 2.1	Before any work starts, the Contractor submits the design and drawings in compliance with requirements of the contract documents for approval by the Engineer. Construction follows as per approved plans and specification. If the Contractor complies with requirement of the Contract, "effect of differential ground settlement" is no longer the responsibility of the Contractor. It is uncertain and if it occurs, therefore it shall be re-measured as a separate pay item. Please clarify the	If differential ground settlement occurred after satisfactory precautionary measures are performed by the Contractor, the <i>resulting</i> rectification works will be re-measured and paid.	87 022

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
		Bidder's understanding.		
1277	Q/A No. 914 Bid Doc II, Spec Section 2150 Clause 2.3(3)	Will the 150mm cut (in rock) below subgrade level be classified as a variation? Will the backfilling be a variation too?	If the rock is encountered at subgrade in cut, rock excavation and replacement with filling materials will be just re-measured and paid, not as a variation.	87 023
1278	Q/A No. 936 Bid Doc IV, BOQ, U-3210	Load Schedule & Single Line Diagram of LVSGNE-WPH, 230V are still not shown. Kindly provide.	Please check the drawings B61-6200-02 where the load schedule is indicated.	87 024
1279	Q/A No. 937 Bid Doc II, Spec Section 3210,	There is no specification for Capacitor Bank, Load Break Switch, ACB & 1Ø Dry Type Transformer. Please provide.	Please refer to the above Q/A No. 1182.	87 025
1280	Q/A No. 941 Bid Doc III, Drawing C1-3290-03	ARLP2 is not shown in Drawing C1-3290-02. Please provide the location.	Please check it carefully on drawing C1-3290-02. The text (letters ARLP2) is written / indicated in small letters.	87 026
1281	Q/A No. 980 Bid Doc III, Drawing U2-3210-06, B4-6200-03, Wiring Size	1. Single Line Diagram of Drawing U2-3210-06 shows Main Feeder Cable of 3-10mm ² from LPN3 to 230V LVSGNE CTO While, Load Schedule in the same sheet shows 3-6mm ² .. 2. Single Line Diagram of Drawing U2-3210-06 shows Main Feeder Cable of 3-95mm ² from PPWHN1 to 230V LVSGNE CTO, While, Load Schedule in the same sheet shows 3-70mm ² .	1. Please use 3-10mm ² 2. Please use 3-95mm ²	87 027
1282	Q/A Nos. 208 & 912 Bid Doc I, Section 1 ITB Clause 18.2, 19.2, Bid Security,	Please kindly confirm your approval of attached revised Form of Bid Security in accordance with ITB Sub-Clause 19.2. Attached mentions a bank guarantee expiry date, November 05, 2014 (Bid Validity of 120 days plus 28 days in total 148 days after submission) and deletes the words "and shall be returned" as requested	Please refer to the above Q/A No. 208, 931, 1135. <i>The</i> submitted draft bank guarantee for Bid Security is exactly the same as Q/A No.931, <i>wherein we replied that it</i> is accepted.	88 001

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
		<p>by our Bank.</p> <p>We understand that the Bid Security shall be extended beyond the deadline of the extended validity period upon the Employer's request in accordance with ITB Sub-Clause 18.2.</p>		
1283	Supervision or inspection by the Engineer outside normal work hours	Please inform us the cost (hourly rate) of the Engineers staff, in the event the Contractor requests the Engineer to carry out any site supervision or inspection work outside of normal work hours, and for which the Engineer may request payment. Also, please confirm that the Engineer shall, in principle, be available to attend for any such requests.	Bidder is encouraged that, in accordance with GC6.5, no work shall be carried out outside the normal working hours, i.e. from 8 am to 5 pm as per PC Part A 6.5, unless the cases (a) to (c) as described. Only in such emergency cases (a) to (c) and upon request from the Contractor, the Engineer may instruct his inspectors or surveyor to work overtime. <i>The additional cost including the hourly rate shall be discussed separately;</i> during the course of the Project, <i>as need arises.</i>	88 002
1284	Bid Doc I, Section VII, GC 1.10 Employer's Use of Contractor's Documents	We understand that the license under Sub-Clause 1.10 of the GC will not be transferred to the competitors of the Contractor, its vendors and/or subcontractors by the Employer to keep our confidential information secret. Please confirm our understanding is correct.	Bidder's understanding is correct.	89 001
1285	Bid Doc I, Section VII, GC 3.1 Engineer's Duties and Authority	Relating to Sub-Clause 3.1 of GC, we understand that the Engineer may exercise the authority attributable to the Engineer as specified in the Contract only. Please confirm our understanding is correct.	Bidder's understanding is correct.	89 002
1286	Bid Doc I, Section VII, GC 8.1 Commencement of Works	We understand that the Commencement Date shall be fulfilled within 30 days after signing of the Contract Agreement by both Parties, and if required, approval of Contract by relevant authorities of the country. In the case that the Commencement Date is not fulfilled within that period for reasons not attributable to the Contractor, we kindly ask you to	Commencement Date shall be the date at which conditions (a) to (c) of the same GC 8.1 have all been fulfilled and the Engineer's notification of the same fulfillment agreed by the parties and the Engineer's instruction to commence the Work is received by the Contractor. It is uncertain whether such fulfillment is confirmed within 30 days after signing of the	89 003

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
		discuss the compensation of cost and/or schedule for waiting after mobilization of Contractor's personnel, labor and/or equipment.	Contract Agreement and approval of Contract by relevant authorities.	
1287	Bid Doc I, Section VII, GC 8.1 Commencement of Works	Relating to Sub-Clause 8.1 (c), to ensure the security at the Site, we understand that the completion of resident's move to the outside of the Site and the ready for disposal site of construction debris shall be included in the wording of "effective access to and possession of the Site given to the Contractor together with such permission(s)..." in this clause. Please confirm our understanding is correct.	Access to the disposal site is separately permitted by the Employer through coordination with the Provincial Government under GC 4.13.	89 004
1288	Bid Doc I, Section VII, GC 8.4 Extension of Time for Completion	We understand that "substantial change" in Sub-Clause 8.4 (a) of GC means any changes which may affect the cost and schedule of this Project. Please confirm our understanding is correct.	Bidder's understanding is correct.	89 005
1289	Bid Doc I, Section VII, GC 11 Defects Liability	We understand the stated defect liability in Sub-Clause 11 of GC and related Particular Conditions (hereinafter referred to as the "PC") is full and final satisfaction of our liability and sole remedy for you for defect in the Works. Please to confirm our understanding.	Bidder's understanding is correct.	89 006
1290	Bid Doc I, Section VII, GC 14.9 Payment of Retention Money	In accordance with normal practice in our industry in terms of Security, we would like to ask you to reconsider the amount of the bond to be provided by us, such as a reduction of the rate of Performance Security and non-offer of retention.	Employer cannot accept <i>Bidder's proposal. It is deemed that the provision of GC Clause 14.9 is already sufficient and regarded as equitable.</i>	89 007
1291	Bid Doc I, Section VII, GC 17.1 <i>Indemnities</i>	In terms of Sub-Clause 17.1 of GC, we understand that the Employer shall also be responsible for all damages to any property, which are attributable to any negligence, willful act or breach of the Contract by the Employer, its Personnel, or any of their respective agents, or anyone directly or indirectly employed by any of them. Please confirm our	<i>Please note that</i> Employer's indemnification is <i>adequately provided</i> in the 2 nd Paragraph of the same GC 17.1	89 008

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
		understanding is correct.		
1292	Bid Doc I, Section VII, GC 17.6 Limitation of Liability	In terms of Sub-Clause 17.6 of GC, we kindly ask you to apply this clause to Sub-Clause 11.2 [cost of Remedying Defects] and 17.5 [Intellectual and Industrial Property Rights] as well, since the range of these damages is unforeseeable and taking such responsibility far exceeds our capacity. Please confirm of your consideration.	Employer cannot accept <i>Bidder's proposal. It is deemed that the specific provisions of indicated GC Clauses are already sufficient and regarded as equitable.</i>	89 009
1293	Bid Doc I, Section VIII, PC Part A 17.6 Maximum total liability of the Contractor to the Employer	Taking into consideration of the normal practice in our industry, we kindly ask you to reconsider to reduce the maximum amount of the total liability of the Contractor to the Employer set out in Sub-Clause 17.6 of PC, such as 10% of the Contract Price. It's far exceeds our capacity. Please confirm of your consideration.	Employer cannot accept <i>Bidder's proposal. It is deemed that the provision of GC Clause 17.6 and PC Clause 17.6 is already sufficient and regarded as equitable.</i>	89 010
1294	Bid Doc I, Section VII, GC 19.4 Consequences of Force Majeure	We understand that any loss or damage occurs to the Works or any part thereof by reason of earthquake, typhoon, flood or similar event which occurs in or near the Philippines exceeding the limit of the Erection All Risks Insurance which the Contractor provides in accordance with the Agreement shall be borne by the Employer in fairness to the parties, since the coverage for damages of any insurance available in the market is limited. We kindly ask you to add "sub-paragraph (v) of Sub-Clause 19.1" after "sub-paragraph (iv) of Sub-Clause 19.1" in Sub-Clause 19.4 of GC. Please confirm our understanding is correct.	Employer cannot accept <i>Bidder's proposal. It is deemed that the provision of GC Clause 19.4 is already sufficient and regarded as equitable.</i>	89 011
1295	Bid Doc I, Section VII, GC 20.1 Contractor's Claims	In terms of Sub-Clause 20.1 of GC, we kindly ask you to accept our best effort to notice of a claim as soon as practicable, instead of the statement in this clause. We concern that the notice not later than 28 days after the Contractor should have become aware of the event would	Employer cannot accept <i>Bidder's proposal. It is deemed that the provision of GC Clause 20.1 is already clear and regarded as equitable.</i>	89 012

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
		be vague as a starting point to count. Please confirm of your consideration.		
1296	Bid Doc I, Section VIII, PC Part B 20.2 Appointment of the Dispute Board	According to Sub-Clause 20.2 of GC, the member of DB shall be appointed by the President of FIDIC. For the benefit of the Employer and the Contractor, we believe that trying to appoint favorable and neutral expert as the member of DB by the Employer and the Contractor together first would be preferable. In the case of failure to appoint, we kindly ask the president of FIDIC to appoint the member.	Bidder's proposal could be dealt with when dispute arises.	89 013
1297	Bid Doc I, Section VIII, PC Part B 20.6 Arbitration	The FIDIC has officially recommended for users to add sample wording in order to make explicit the intentions of FIDIC in relation to the enforcement of the DB decisions. We propose to follow this FIDIC's recommendation. Please refer the link below for more details: http://fidic.org/node/1615	Bidder's proposal could be dealt with when dispute arises.	89 014
1298	General	In terms of the interpretation of this Agreement, we kindly ask you to confirm that the Contractor shall be entitled to rely on the sufficiency, completeness and accuracy of any information, including basic and detail design, provided and to be provided by the Employer for this Project.	Confirmed.	89 015
1299	Bid Doc I, Section IX, Contract Forms / Performance Security and Retention Money Security	We kindly ask you to apply Sub-Clause 15 (a) of Uniform Rules for Demand Guarantees (URDG) 2010 Revision, ICC Publication No. 758 to the Performance Security and Retention Money Security (if any) as well as the Bid Security.	All such demand guarantee shall be subject to the Uniform Rules for Demand Guarantees (URDG) 2010 Revision, ICC Publication No. 758	89 016
1300	Q/A No. 1057 Bid Doc I, Section VII,	We understand that a payment for "Plant and Materials" which imported from outside of the Republic of the Philippines as below.	1. Time of Invoice shall be when shipped to the country. 2. Amount of Invoice shall be the value of Plant and materials,	89 017

General Bid Bulletin No. 12 - 2014
Answers to Bidders' Queries

NO	BID DOCUMENT	QUESTION	ANSWER	Code
	GC 14.1, 14.5 (b) and related PC	<p>Please confirm.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Invoice issue: Contractor can claim to employer after FOB at shipping country. 2. Billing amount: Contractor can propose a value in breakdown of each lump sum price which has being mentioned in GC 14.1 (d), such as a “proforma invoice value with related overhead cost” of each item. 	not including overhead cost.	
1301	Q/A No. 1028	Bidder has confirmed with JICA that the General Administrative expense of 7.22% to be applied only for material and equipment cost of JPO items, but not for total contract amount. Please confirm that this rule should be applied for this bidding.	<p>Bidder’s understanding is not confirmed.</p> <p>Please follow the Operational Rules of STEP ODA Loan as attached.</p>	89 018